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Dannelsesrejse eller industrispionage?
Marinens tekniske efte rretningsvirksomhed i
1700-tallets Europa.

Frank AI/an Rasmussen

Indledn ing .

I perioden fra ca. 1750 til de skelsætten
de begivenheder i 1814 var man på Hol
men. marinens værft i Kobenhavn, ikke
blol forende inden for den mari time tek
nologi. men også inden for en række an
dre lekn iske felter. I 1790 anskaffede
man til arikersmedjen på Gammelho lm
Danmarks forste dampmaskine, og 16
år efter ops tillede man yderligere to
avancerede dampmaskiner. De blev ind
kobt fra et af de forende engelske finna
er inden for denne tekn ologi Boulton &
Watt.

Det kan måske virke som el paradoks.
al el relativt lille land ude n særlige na
tu rressource r er blevet beskrevel so m
forende inden for skibsbyggeri og som
en af Europas markan te sofartsnationer .
Danmark var i overvejende grad et land
brugsland med en ikke sæ rlig veludvik
let okonomi og en placering i periferien
afdet i indusuielt henseende mere avan 
cerede Europa.

Jeg skal her forsøge al indkredse nogle
afårsagerne til. at man på lrods af dette
form åede at holde sig på hoj de med lan
de, hvor en lignende udvikling alene på

grund af storreise og rigelig adgang til
råstoffer syn es mere oplagt. Nogle af de
spørgsmål. som vi skal soge svarene på
er. - hvordan opn åede og fastholdt man
denne position, hvorfra hentede man sin
viden og hvilke metode r tog man i ml
vendelse?

Et afde redskaber man betjente sig af,
var udenlandsrejser. Marinen var inden
for dette specielle felt langt foran de ov
rige statsinstitutioner. Det var man , for
di man på et tidlig t tidspunkt havde in
korporeret disse akt iviteter i selve ud
dannelsen afsoofficereme, og fordi man
havde ska bt en organisatorisk ram me,
som var i stand til at sikre en kontinuer
lig indsam ling af teknisk know-how. og
go re denne tilgængelig for værftets og
værkstedernes håndværkere.

Forbilledel var allerede skabt. Dannel
sesrej serne havde gennem århundreder
været adelens og videnskabsmændenes
redskab til at skaffe sig den fornodne vi
den . Kundska ber som var en af foru d
sætninge rne for en karriere i statsappa
ratet eller inden for den akademiske
verden De ofte vidtberej ste videnskabs-
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mænd modtes i de forskellige videns
centre, i de lærde akademier og på de re
spektive universi teter. Her udvekslede
man observationer og videnskabe lige
resultater, ligesom man ofte knyttede vi
denskabelige bånd genn em de hemmeli
ge loger. Disse brode rskaber havde på
tværs af grænser og religiøse skel eta
bleret sig som institutioner, hvor man
uden smålig skelen til nationale interes
ser delagtiggjo rde kolleger i viden om
tekniske og videnskabelige fremskrid t.

Dette gjaldt til en vis grad også for
hånd værkerne. De modtog ofte støtte i
form af rejsestipendier, som uddeltes
både af staten samt af private fonde. En
af disse håndværksgrupper var skib s
bygmestrene. I 1600-tallets Danmark
var det [ eks. indkaldte skibsbygmestre
fra Holland, England og Skotland, der
ledte skibsbyggeriet på Holmen. Men i
takt med den voksende nationale be
vidsthed og af sikke rhedspolitiske årsa
ger ønskede man at afvikle denne uhen
sigtsmæss ige praksis. Først søgt e man
at fåde udenlandske eksperter til at stil
le deres viden til rådighed for de danske
skibsbyggere , men da alle forsøg viste
sig forgæves, valgte man at satse på op
bygningen af et natio nalt kons trukti 
onskorp s.
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Rejser, efterretninger
og spionage

Vi skal her hovedsageligt beskæftige os
med de udenlandsrejser, som gennem
fortes af marinens unge officerer. Denne
type rejser var fra begyndelsen af 1720
erne blevet sat i system, således forstået.
at det var Admiralitetet der udpegede
deltagerne, bestemte ruterne, rejsens
formål og betal te de udgifter, der var
forbundet hermed . Der var således tale
om et dristigt foretagende , der involve
rede en række offentlige instan ser, her
under konsulattjenesten. En lyssky for
retning, som havde den enevældige stats
velsignelse. Men inden en af de spæn
dende beretni nger præsenteres, er det
nødvendigt at se nærmere på nogle be
greber. Hvad menes der f.eks., når der
tales om dannelsesrejser, spionage og
industrispian age?

Dannelsesrejse n er allerede blevet be
handlet ovenfor, og disse helt legale ak
tiviteter fortsatte perioden igennem uan
fægtet af både lovgivning og politiske
restriktioner. Spionage i traditionel for
stand blev styret gennem konsu lattjene
sten og de øvrige repræsentationer i ud
landet. der som et led i deres praks is 10
bende hjemsendte hemmelige rapporter
vedrorende militære, politiske og øko
nomiske forhold. Men at fremskaffe in
formationer om fremmede flåders stør
relse, bestykning, bemanding og udrust
ning var en opgave, som marinen selv
måtte løse. Normalt indløb sådanne mi-



litære efterretninger fra to kilder. Dels
gennem de søofficerer, som havde taget
tj eneste i udlandet, og dels gennem de
rejsende søofficerer. Disse illegale akti
viteter søgte alle europæiske sømagter
at besk-ytte sig imod. Straffen i tilfælde
af opdagelse fiygt ede alle. Ikke mindst
fordi man var underlagt den militære
straffelov. Egentli g industri spionage
blev også udført . Denne foregik dels for
søofficererne s egen regnin g, dels beor
dret af Admiralitetet. I anden halvdel af
1700-tallet fik denne form et stigend e
omfang.

I England, som var et af hovedofrene.
søgte man fra århundredes begyndelse
ved en civil lovgivning at dæmme op for
den strøm af informationer om tekniske
anlæg, maskiner, patenter og prod ukti
onsmåder, der flød ud af landet til skade
for både stat og industri . Nævnes bor
det desuden, at Admiralitetet i enkelte
tilfælde betjente sig af civile industri 
spioner. især inden for områder. hvor
man ikke selv havde den fornøden tek
niske eller videnskabelige kompeten ce,
I nogle tilfælde var det højt estimerede
videnskabsmænd, som måtte holde for,
i andre var det universite tets ærværdige
professorer.

I løbet af den første halvdel af 1700
tallet var der blevet etableret et fast ske
ma for soofficeremes rejser. Turen e gik
til England. derefter til Frankrig for som
regel at slutte i Holland. Enkelte foretog
afst ikkere til Italien. Hertil kom lejlig
bedsvise togter til Sverige samt til de

russ iske flådehavne.
De officerer, som man sendte afsted ,

var veluddannede og alle havde gen
nemgået en grundi g teoretisk uddannel
se på Søkadetakaderni et. De havde del
taget i de obligatoriske øvelsestogter og
måske i de såkaldte besejlinger. Andre
havde i kortere perioder gjort tjeneste i
udl andet. Der var således tale om en
kombination af teoretisk og praktisk ud
dannel se, og man anså det for afgøren
de, at konstruktionsofficererrie også fik
indsigt i skibsbygningshåndværkets de
taljer. Ligesom de ofte blev beordret til
at deltage i Konstrukti onskomrnissio
nens møder som observatører, hvorved
de fik lejlighed til at gøre sig bekend te
med. hvad det var for prob lemer, man
tumlede med.

Formålet var naturligvis prim ært at
fremskaffeoplysninger om de udenland
ske sømagters styrke, sekundært om de
res tekniske kunnen. Men det var samti
digt Admiralitetets hensigt på denne
måde lobende at uddanne internationalt
erfarne konstruktionsofficerer. som efter
deres hjemkomst kunne overtage poster
på værftet og i administrationen.

Ofte sendte man dem afsted to og to,
således at de på rej serne kunne støtte
hinanden. Især i den første del af 1700
tallet sendte man en eller to håndværks
svende med som medhjæl pere. Disse
rejser har aflejret en lang række skriftli 
ge rapporter samt en omfatt ende korre
spondance mellem de udsendte officerer
og Adnuralitetet samt Konstruktions-
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kommissionen. Heri kan man bl.a. fin
de oplysninger om skibskonstruktion.
havne, dokanlæg. tommer og artilleri .
Det fremgår desuden . at Admiralitetet
brugte konsulaterne, og gennem disse
udbad sig supplerende oplysninger eller
yd erligere specifikationer. De smukt
håndskrevne rapporter er ofte forsynede
med principskitser eller målfaste tegnin
ger. Deffremgår også, at man mod beta
ling lokkede lokale håndværkere til at
fremstille modeller af dele eller af hele
maskiner. Det gjorde sig især gældende
i de tilfælde, hvor der var tale om yderst
kompliceret maskineri, eller om tekniske
innovationer. som man endnu ikke
kendte til i Danmark.

Fridvrieh Michael Krabbe (/ 715 -96) . Krabb e
~'IJr en fremragende konstrnkror, men .fom
personforsigtig og kmnpmmissogende.
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Inden afrejsen blev hver officer forsy
net med en instruks, som var udfærdiget
af Admirali tetet i samråd med Kon
struktionskommissionens medlemme r.
Heri specificeredes rejsens mål og mid
ler. Kun ganske få danske søofficerer
blev taget på fersk gerning. I de enkelt
stående tilfælde kom det aldrig til en
egentlig retssag med domfældelse. bøde
forlæg eller fængsel. Dette kunne man
tage som et bevis på de danske søoffi
cerers dygtighed , men det giver snarere
et fingerpeg om, at det for de forskellige
nationalstater var uhyre vanskeligt at
værne sig mod disse aktiviteter. Et var
at lovgive, at andet at håndhæve lovens
bogstav. Vi skal her folge forberede lser
ne til et af disse spiontogter Dg folge
med de to officerer rundt på deres rejse
i Europa . Men først lidt om rejseforbe 
redelserne,

En knnstr ukt ionsofficer
i støbeskeen

I september 1750 befalede Frederik 5 at:
Soe Lieutenanterne Krabbe og Friede
rich Kaas [skulle] indtræde i Construc
tions Commissionen som Auscultanter.
fo r al hore hvad som i somme bliver
Venti lered og beslutted, som de der
skal lægge sig efter alle de COllsl11IC

tions Commiss ionen vedkommende Vi
denskaber. Med denne kortfattede ordre
tiltrådte de to unge officerer den sidste
del afderes uddannelse som konstrukti-



onsofficerer. Der var tale om en både
praktisk og teoretisk overbygning på
den grundskoling. som de begge havde
gennemgået på Sokadetakademiet.

Overskibsbygm este r Anders Turesen
blev af Admiralitetet udpeget til at vare
tage den praktiske del af forlobet. De
skulle hver dag folge med ham run dt på
pladser og beddinger. for der at deltage
i arbejdet med de skibe, som var und er
bygning. Hele processen skulle gennem
gås. Fra afslagningen på spanteloftet til
kolens strækning på beddingen. og frem
til stabelaflobningen. Den teoretiske si
de af uddannelsen blev lagt i hænderne
på Konstrul...tionskommissionen. Til teo
rie n horte for det forst e grundprincip
perne for konstruktionstegn ingens op
bygning. samt kunsten at kunne udar
bejde en sejltegning med master. rund
holter og ovrige takkel gods. For det an
det skulle de lære at konstruere et span
terids efter både den engelske og franske
metode. samt at kunne reducere eller
forstone en given tegning. Et tredie
grunde lement var opmålingsteknik. der
bl.a . indebar prakt iske oveiser i opmå
ling af et fartoj eller en mask ine, samt
ud fra disse at kunne lave en nojagtig og
målrast tegning.

I oktober samme årans kaffede man et
ekstra bord til Konstruk tionskommissi
onens modelo kale. Nu kunne de to aus
culanter et par gange om ugen i fred og
ro gennemse kommissionens protokol
ler og herigennem gore sig bekendt med
det store erfari ngsmateriale. Efter en på

foi ...-derik Christian Kaas ( I 727· 18().I;. Kaas bier be
lt'gllt'1 smil t'" Jpp erl ig .ddhu ht'f. Jhm "lir amhuios
o,: hm'llt' .{ l / l t' meningers mod.

rorhånd fastsat periode skulle de to ek
samineres af kommissionens medlem
mer. På baggrund ar den mund tlige
over høring skulle det afgøres. om de
havde de forn odne kundskaber til på
egen hånd med udbytte at kunne fuld
fore den obligatoriske uden landsrejse.

Allerede i februar 1752 meddelte over 
skibsbygmesteren. at Friderich Michael
Krabbe ( 1725 -17 96 ) og Frederik Chri 
st ian Kaas ( 1727- 1804) havde tilegnet
sig så megen viden, at de var rede til at
rej se. Det var nu op til Konstruktions 
kommissionens medlemmerat foretage
den afsluttende eksamination . I den mel
lemliggende periode havde de arbejdet
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hårdt. Som en del af deres pensum hav
de de udfærdiget over 20 tegninger af
linieskibe, fregatter, muddermaskiner
samt en del koffardifartøjer. Hertil kom
adskillige spanterids samt tegninger af
forskellige former for konstruktions- og
sammenføjningsprincipper. Desuden
havde de begge bygget en række skala
rnodeller i træ, visende forskellige meka
niske principper. I marts blev deres
"svendestykker" gennemgået i Kon
struktionskommissionen og godkendt.

Rejsen forberedes

Nu kunne man begynde at overveje rej
sens mål og midler. For det første be
stemte man sig for at de skulle ledsages
af en skibstømmermand ved navn Peter
Carl Biering. Han var også blevet eksa
mineret og fundet egnet. Den 3. maj
1752 forelåderes instruks. Forinden var
det bestemt at deres rejse skulle gå til
England, Frankrig og Holland.

Af instruksen fremgik det, at de først
og fremmest skulle indsamle viden om
orlogsskibenes konstruktion samt om
muligt fremskaffe konstruktionstegnin
ger af de forskellige typer. Admiralitetet
anså det desuden for vigtigt, at der ind
hentedes informationer om, hvordan
man konstruerede et spanterids, samt
hvordan man i praksis afslog dette. Af
gørende var det, at de enkelte princips
kitser og konstruktionstegninger altid
blev forsynede med skibets navn, byg-
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geår samt bygmester, og det understre
gedes, at alle tegninger skulle være ud
styrede med målestok. Ligesom det
skulle anføres, om målene var taget i en
gelske, franske , hollandske, Reinland
eller andet fod Maal.

I Frankrig skulle de specielt forsøge at
indhente oplysninger om brugen af jern
i tømmerforbindingen. om hvor længe
man havde anvendt det, hvad slags jern
man brugte , samt eventuelle resultater
af de forsøg, der måtte være foretaget
med dette nye konstruktionsmateriale.
Desuden skulle de på værfterne søge
oplysninger om de maskiner, der brug
tes i værksteder og på byggebeddinger,
og: samme afteignes og beskrives saa
ledes, at de om nødvendigt gierres. her
kand bringes til veje . Desuden skulle
de, hvor det var muligt , opsøge større
"Vand-Arbejde" især sluser , dokker,
dæmninger, møller og havneanlæg. Iøv
rigt ville Admiralitetet overlade det til
den enkelte at vurdere , hvad der måtte
være af interesse, og det indskærpedes
at de skulle bruge al mulig tid og flid på
at forbedre deres sprogkundskaber samt
at søge at gøre bekendtskaber med de
mest kyndige folk, hvor de kom frem.

Man må formode, at de på forhånd
havde fået råd og vejledning af de ældre
og mere erfarne konstruktører om, hvil
ke værfter det ville være mest hensigts
mæssigt at besøge, hvilke industrielle
anlæg samt hvilke folk, der kunne være
dem behjælpelige med deres forehaven
der. Desuden må de respektive konsula-



ter på forhånd være blevet orienteret om
rejseruter og mulige oph oldssteder. In
struksen sluttede med en ordre om at de
snarest muligt skal begive sig til rejsen s
første destination - England.

Fra Helsingør til London

Krabbe og Kaas samt håndværkssven 
den begav sig til Helsingør, hvorfra de
med et handelsskib afsejlede med kurs
mod England. De ankom til London i
juni 1752 , hvor de lod sig indlogere
under beskedn e forhold . Den første rap
port ankom til Holmens Chefi novem
ber 1752, og den blev straks videresendt
til Konstruktionskommissionen. De
mellemliggende måneder havde de brugt
til at skabe de nød vendige kontakter. og
undersøge om det var muligt legalt at
opnå adgang til de statslige værfter.

Allerede i løbet af oktober lykkedes
det imidlertid for dem at snige sig ube
mærket ind på det kongelige værft i
Woolwich . Det imponerende værft be
skrives i detaljer i den ovenfor nævnte
rapport, men alle forsøg på at få fat i
konstruktionstegninger havde været for
gæves. Men de fik øjensynligt kontakt
med en af de ans alle på værft et. som
havde adgang til disse, for snart strom
mede der tegningskopier til København.
Det var et dristigt foretagende , og lellere
rystet skriver Krabbe: saa kostede det
os meere /Image og fortrædeligheder
end nogen ting ellers at faae disse

slags Teigninger da det varforbuden
under haard straf. at ingen af disse
tegninger maatte tages ud afWærfter
Il e .

De to officerer søgte at skjule deres
identitet, og angav , at de var privatmen
nesker, som blot rejste for at se sig om
kring i verden . Et ganske uventet pro
blem opstod imidlertid på grund af den
markante forskel , der var mellem den
danske og engelske mode. De måtte så
ledes konsultere en engels k' skrædder,
som i lobet af kort tid ekvip erede de to
provinsielle danskere: som borgerlige
Engelskmænd og vare altsaa ikke lette
lig kiendte ved Verffets Indgange.

London blev brugt som base, og Wo
olwich, Deptford og Greenwich var i en
per iode deres primære mål. Den forste
vinter anvendte de på at rentegne ski tser
samt at ordne og samle de mange infor
mationer, som i rapportform sendtes til
København. I ap ril 1753 fremsendte de
nogle tegninger samt modeller af sam
menlaskede dæksbjælker, som de havde
skaffet fra værftet i Woolwich . Træmo
dellerne ga v prøver på nogle af de løs
ninger, man havde fundet frem til for at
spare på det kostbare tømmer. De blev
studeret med stor inte resse i Køben
havn . Her mærkede man også den vok
sende knaphed på egetømmer. Herefter
gik turen til Chatham og Sheerness,
men da der ikke var større skibsbyg
ningsarbejder igang ved disse værfter,
besluttede de sig for at rejse videre .
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Hen på sommeren ankom de til Ports
mouth, men efter to besøg på værftet
blev de opdaget og smidt på porten . Det
er værd at bemærke, at Kaas og Krabbe
i den afsluttende rapport til Admiralite
tet, præsenterer den nervepirrende ople
velse i en yderst afdæmpet stil: men da
vi paa del/ tiid ikke kunde udrette 110

ge t synderligt i Portsmouth, efte rsom
vi ikke kunde komme il/d paa Værfte t
og folkene va re f orb uden ikke ar have
noget med os ar bestille, saa forfojede
vi os snart de/fra ti l Chatham.

Vinteren blev endnu engang tilbragt i
London, hvor de bl.a. opsagte den dan
ske gesandt F. Chr. Rosenkran tz ( 1724
1802 ) for at få ham til at skabe de for
bindelser, der kunne smidiggø re deres
mission . Rosenkrantz fik en række af
taler bragt i stand. En af disse gjorde det
muligt for dem påny at besøge værftet i
Portsmouth . Men nu var man advaret.
og de danske gæster blev holdt under
skarpt opsyn og måtte under ingen om
stændigheder optegne eller nedskrive
noget. De beslutted e derfor at søge
skibslejlighed til Plymouth . Her havde
de storre held. idet det lykkedes for dem
i al ubemærkethed at ge re en række op
tegnelser om dokker. skibe og tekniske
anlæg. Fra Plymouth krydsede de kana
len til Guernsey og derfra videre til St.
Maia . Den sidste del af rejsen foregik
ove r land til den franske marines værft
i Brest.
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Fransk mistro

Krabbe og Kaas var ved flere lejligheder
blevet advaret om, at det ville være et
uomgængeligt krav for at komme ind på
værftet i Brest, at man var i besiddel se
af et rekommandationsbrev. De rettede
derfor henvendelse til den danske ge
sand t i Paris, Ditlev Reventlow (1712
1783), men af uransagelige årsager nåe
de svaret aldrig frem.

På det lokale herberg var man begyndt
at blive mistænksomme, og det kulmi
nerede med et veritabelt forhør, hvoru n
der de måtte opgive navn, fødested samt
profession. Desuden blev de beordret til
straks at anmelde deres ankomst og
ærinde hos den lokale øvrighed. Efter en
tid lykkedes det dog at få adgang til
værft et, men deres udbytte var magert .
Ingen af dem turde bruge skitsebøgerne
eller foretage opmålinger af de skibe.
som var under bygrung.

Nu var de henvist til at tilbringe dage
ne på herberget uden mulighed for at
komme ind på selve værftet. Alle forsøg
på at komme i kontak t med værftets
konstruktorer viste sig desuden umul igt:
de skyede os allevegne og undgik alle
Letlighede r ar blive bekiendte med os.
Delle uagtet erhokit vi dog . uden dem.
uformerkt det meeste afdet. vi attraae
de. Den alternati ve taktik. man betjen te
sig af, var, gennem bestikkelse at lokke
værftets håndværkere til at levere oplys
ninger eller direkte kopier af tegninger
af maskiner og skibe. Men det var en



yderst farlig taktik. og de måtte grave
dybt i den medbragte portemonnæ for at
tilfredsstille deres gridske meddelere.

Det varede ikke længe før deres peku
niære situation var så kritisk, at de måt
te anmode Admiralitetet om forstærk
ninger. som fremsendtes gennem ge
sandtskabet i Paris .

Efterhånden bredte der sig en ubeha
gelig stemni ng. hvorfor de skyndsomst
begav sig til L'Orient, hvor bl.a. det
franske asiatiske kompagni havde sine
værfter. Efter nogle sonderinger der be
gav de sig videre ad soveje n til det roya
le værft i Rochefort . l løbet af foråret
1755 ankom rapporterne herfra til Hol
men. Deres indhold var ikke opmun
trende. Franskmændene i Rochefort var
om muligt endnu mere mistænksomme,
og da det af Krabbes og Kaas' papirer
fremgik. at de havde rejst gennem Eng
land bestyrkedes deres mistanke : vi m 
re derfor obs", v erede og efterseete
paa alle sider og som Constructarerne
tillige sammesteds vare overmande
hemmelige. saa kos tede det os endeel
/Image. penge ogfortræde lighederfor
end vi uformerket kunde jaae hvad vi
tragtede efter og behovede i Metien .
Efter to måneder havde man I Rochefort
fået nok afde IO nysgerrige danskere. og
de blev anmodet om strak s at pakke de
res ejendele og forlade byen.

Den udbredte mistro og de mange
nærgående sporgsmål skræ mte naturlig
vis de to unge officerer. De varaleneog
langt fra Holmen og deres elskede fami-
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lier. I korrespondancen med det hoje
Admiralitet forsoger de at undertrykke
angsten , men glimtvis fornemmer man
deres dilemma: ofte have [vi] været i
tviv l ogftygt fo r ar mand skulle arre
stere os og tagefra os hvad vi med me
gell 1II0je og /1111age havde forskaffet
os. Hvilket hændte eell svendsk kon
s tructor Salli blev i Engeland efte r os .
Deres angst var altså ikke ubegrundet.
Efter afrejsen fra England fik Krabbe
gennem en af sine kontakter 'at vide, at
man også havde haft til hensigt at arre
stere dem.

Fra Paris til Napoli

De trængte begge til et hvil. De mange
krævende situationer . det evige rejseri
og de ubekvemme ophold på andenklas
ses herberger havde tappet dem for
kræfter. Heldet var således med dem, da
de ved et tilfælde kom i kontakt med en
fransk konstruktør. Han var på vej til
Paris, og de benyttede lejligheden til at
gøre ham følgeskab . På denne måde
kunne de kombinere det nyttige med det
behagelige. l Paris mødte Krabbe og
Kaas de to berømte konstruktører Pierre
Bouguer (1698-175 8) og Henri-Louis
Duhamel Du Moneea u (1700- 1782).
Under det seks uger lange ophold forte
de en række samtaler med disse to store
personligheder og teknisk-videnskabeli 
ge begavelser.
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I Paris lykkedes det endelig at få en in
troduktionsskrivelse hos den danske ge
sandt til værftet i Toulon, og i septem
ber 1755 rejste de til MarseiIle og derfra
videre til rejsens forløbige mål, Toulon .
Fra denne store havneby, med både pri
vate og offentlige værfter, hjemsendte
de konstruktionstegninger, beskrivelser
afmaskiner og anlæg samt anvisninger
på, hvordan man fremstillede de såkald
te sammenlagte master og opskrifter på
diverse konserveringsmåder.

I slutningen afl755 rejste de fra Mar
seille til Livorno i Italien for at studere
galejbyggeri . En rejse som førte dem til
en række af de store kystvendte værfts
og havnebyer. Fra Venedig mod nord til
Pisa på vestkysten. Derfra mod øst til
Ancona og så mod syd til galejhavnene
i Civitavecch.iaog Napoli . Der blev også
tid til en "privat" afstikker til Rom . Det
ser ikke ud til at denne del afrejsen gav
det store faglige udbytte. Mængden af
rapporter og breve aftager, og i sine pri
vate optegnelser henfalder Krabbe til
poetiske rejsebeskrivelser. Det er tyde
ligt, at han nyder rejserne rundt i det
smukke og frugtbare land . En mindre
heldig bedømmelse opnår landets be
folkning, hvis fysiske udseende han fin
der lidet attraktiv, ligesom han gennem
sine observationer når frem til, at de
indfødte fra fødslen må være udrustede
med en aversion mod hårdt arbejde.
Tidligt på året 1756 når de Napoli,
hvorfra de efter et kort ophold får skibs
lejlighed til MarseiIle.
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Turen tværs over Frankrig foretages
"til søs" , idet de benytter lejligheden til
at lade sig fragte ad den imponerende
"Langvedocske kanal" , som strækker
sig fra Middelhavet til Bordeaux. Fra
Bordeaux sejlede de videre til Holland,
hvortil de ankom i august 1756. Her be
så de skibsb yggeriet i Amsterdam, Rot
terdam og Middelburg, det nuværende
VIissingen . Det nederlandske skibsbyg
geri havde de to kosmopolitter intet til
overs faf.

Mod det kolde nord

I oktober satte de efter aftale med Ad
miralitetet kursen mod nord , og de an
kom til et stormomsust og november
koldt København . Det var nu mere end
4 \1, år siden, de sidst havde betrådt
dansk Jord.

Turen hjem gik mod sædvane over
land , og var på grund af årstiden opsli
dende. Krabbe benyttede lejligheden til
at filosofere over sine forehavender i det
fremmede. I sin dagbog noterede han:
Marke og Skove havde nu aflagt deres
Sommerprydelser og viiste sig i deres
s ørgelige afklædte Tilstand. Der var
altsaa intet paa Veien som kunde forly
ste Øiet eller Sindet. Jeg lod derfor
Vognen glide hiem ad med min Person,
medens jeg i Tankerne vandrede ti/ba
ge til Engeland og Frankerige, for at
eftertænke de ved min havte Giens tand
mange mødte Vanskeligheder.
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H åndkoloreret spiontegning ofFriderich de Lovenørn (1715-/779). I Lovenoms rapport/indes der
elf række beskrivelser aftekniske anlæg og maskiner. De n her viste er en "maskine iii al boje træ",
måske men~ kendt under betegnelsen svedekiste. Marinens Bibliotek.

Den 27. november 1756 beordredes
både Krabbe og Kaas til at indtræde i
Konstruktionskommissionen som fuld
gy ldige medlemmer. Forst nu var det
lange uddannelsesforl ob bragt til ende .
Det slidsomme liv på de hårde bænke på
akademiet, og de lange farefu lde rejser i
det store udland havde trods alt båret
frugt. I 1758 udnævntes Krabbe til fa
brikmester, og han afsluttede sin karri-

---------

ere som geheimeråd. Kaas blev i 1770
chef for det Sokadetakademi, han selv
havde frekventeret, og han kunne afslut
te sin succesfulde karriere som admiral .

Afslutning

Ovens tående eksempel er kun et af
mange. Næsten hvert år var dan ske sø
officerer på farten , og deres resultater
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hobede sig op på skrivebordene i Ad
miralitetet. Den anvendte strategi havde
været en ubetinget succes, hvorfor den
beskrevne praksis ikke alene fortsa ttes,
men intensiveredes. På denne måde lyk
kedes det for det relativt lille land uden
nævneværdige råstoffer at holde sig
ajour med det nyeste inden for den ma
ritime teknologi .

Man vidste at det var farligt , og man
måtte ofte gribe dybt i de slunkne kas
ser, men det var intet imod de uhyre
summer som man sparede på udvik
lingsarbejder og komplicerede eksperi 
menter. Disse udgifter lod man de engel
ske og franske skatteydere betale , hvor
efter man kopierede deres produkter og
aflurede dem deres fabrikationshemme
ligheder. Fra Englan d og Frankrig skaf
fedeman sig oplysninger om skibsartil
leri. Det kongelige kanonstøberi i Wool
wich var i denne periode velbesøgt af
danske søofficerer. Man hentede uvur
der lige oplysninger om kobberforhud
ning, destillation af ferskvand, forskelli
ge pumpes ystemer. om konserverings
midler til tømme r. om sejldugsfabrika
bon, om rebslageri , 0111 kraner og andre
hjælpemaskiner. om anker- og knæ
smedning, om blokkedrejningsmaski
ner, navigationsinstrumenter. ventilati
onssystemer, krudtfabrikation og støbe
teknikker samt rapperter m.m.

Dannelsesrejser eller industrispionage
lod det klart formulerede alternativ i
indledningen. Svaret kan ikke formule
res med samme præcision. Der var tale
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om en skønsom blandin g af både dan
nelsesrejse og militær efterretningstjene
ste, garneret med en god portion indu 
strispionage. Op gennem l700-tallet
forøgede man indsatsen, og den blev
mere målrettet. Det gjaldt især udspio
neringen af de maritimteknologiske ud
viklingsarbejder på de statslige værfter
og statsfinansierede virksomheder. Et
lignende billede tegner sig, når man ser
på den privatejede engelske og franske
industri . Konkluderende kan det derfor
siges, at man på denne ikke helt regu
lære måde, fonnåede at bringe den dan
ske marine op på et teknologisk niveau ,
som tålte sammenligning med selv det
bedste .

Kilder m.v.e

Geheimeraad Friderich Michael Krab
bes Levnets Beskrivelse (...) Skrevet af
ham selv i Aaret 1791 .
København 1793.

Rigsarki veto
Søetatens arkiv.
Konstruktionskommissionens protokol
ler.

Admiralitetet.
Indkomne sager div. år.

H.C. Bjerg og John Erichsen: Danske
Orlogsskibe 1690- 1860 . København
1980.



"10 dage i spjældet"
Erhardt Martin J ustesen

Oriogsmusee t modtager årligt mWlge minderfra livet i Sovcerne t. En særlig kate
gori er dagbogen te. der ofte har en nærhed og uhojtidelighed i beretningen med
plads j or jolelsesladede betragtninger og dagligdags huntor.
l november 1993 modtog museet flere dagbogerfra afdode minemekaniker Er
hardt Martin Jus tesen, der omhandler årene ligefor og 1111der 1. Verdenskrig. Eli
afdagbogent e er exceptionel, idet den beskriver IOdage i arrest en i marts 1937.
Justesen varfodt i 1906 ag var således 31 år. da hall kam i "spjældet ". åbenbort
på grund afen mindre berigelsesforbrydelse. Nedens tående gengives. lettere re
digeret. halls beretning om IO dages ophold i arresten på Holme/l.

"Jeg dikterer Dem herved IODages en
som Arrest samt at betale det tilegnede
med IO Kroner".

Dommen modtages og paabegyn delsen
af Afsoningen begynder KI 1600 d 13
3- 1937

Jeg moder selv alene i Arresten, nor
malt skal man folges til Arres thuset af
en Befalingsmand. men dette havde Jeg
undgaaet ved Chefens hj ælp.

Jeg moder "Mogens Maler" i Doren.
han lukker op. efter at jeg har givet ham
Haanden, sporgerjeg ham. om han kan
huse mig i IO Dage.

Jeggaae med ind paa Kontoret. og da
Klokken mangler et helt Kvarter i -lre,
siger Mogens til mig . " Hvis du skal ha
ve en Smog. saa ryg ml for naar Klok

ken er fire. kan du Ikke ryge mere".

-------~

Jeg svælger i lobet af et Kvarter hele 2
Cigaretter i mig . Jeg faar da Underret
nin g om . at alt. hvad jeg har paa mig .
skal afleveres Jeg afleverer alt. selv en
lille stump Blyan t. jeg tænkte ikke paa
at jeg vilde komme til at savne noget at
skrive med Da Klokken viste fire. siger
jeg: "Naa vi skal vel til det". Moge ns vi
ser mig da op paa Iste Sal.

Paa begge Sider af en lang Gang lig
ger Cellerne. Vi gaar til venstre. ide t VI
er paa 1ste Sal. og for Enden af Gan
gen paa haj re Haand lukker han min
Celle op. "Dette er en O ffi cers-celle". si
ger han. og vi sludrer da lidt sam men.

Ce llen er et stort Rum ca 6x 7 Meter.
med Trægulv. midt paa Gulvet sidder
der en stor Jernring, denne blev i sin Tid
brugt til. naar de krumslu ttede Folk. en
Straf som end nu ikke er ophævet inden
for Militæret, SOI11 jeg troede .
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"Mogens Maler" fortalte mig endvi
dere, at der for et stykke Tid siden hav
de siddet en Værnepligtig i 48 Døgn
mørk Arrest med Køje uden Madras .

Dette er barbarisk, naa, men dette
kommer jeg til senere, først Arresten.
Fra Døren, man kommer ind ad, træffer
Blikket først Væggen over for, med det
lille Vindue med de svære Jernstænger.
samt en Jernklap til at lukke for, til ven
stre et lille Bord og en Bænk begge Dele
naglefast til Væggen , til at klappe op af
Væggen og tillaase. Paa højre Haand
"Køjen", en Træbriks , som er klappet op
af Væggen og tillaaset i et Laasetøj . Ved
Væggen med Døren. findes til venst re
Kakkelovnen, som er til at fyre i ude fra.
hvilket maa være hensynsfuldt over for
Fangen, saa har han da ikke noge t at
tænke over med at fyre. Og til sids t det
allervigtigs te, en Spand med Laag - til
saavel store som smaa Ærinder. Den
havde selvfølgelig sin Plads ved Hoved
enden af Sovebriksen. men jeg lempede
den over ved Siden af Kakkelovnen i det
andet Hjørne. Ja, Møblern anget er min
sandten saa omfangsrigt, at jeg helt har
glemt at nævne Lysekronen, som er an
bragt over Døren ind i Væggen, men
den lyser nu meget godt.

(Jus tesen har i tegninger gengivet inte
rioret, p. 8 I og 87)

Jeg fik, for jeg kom her op, lov til baade
at beholde mine Seler og Sno rebaand,
Ting som altid bliver taget fra Arrestan-
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ter. Jeg fik ligeledes lov til at gennemgaa
Biblioteket , som bestod af en halv Snes
Bøger, underligt nok alle Krimin alroma
ner , Sherlock Holmes O.S .V. Jeg fandt
Ingemanns Roman "Valdemar Sejr". Jeg
har læst den som Barn, men kun ne ikke
samle Tankerne med den , jeg vandrede
derfor op og ned af Gul vet fra Hjerne til
Hjorne, Ste Skridt frem og 8te Skridt
tilbage . Jeg tænkte over hvor underli g
en Straffemaede at bruge over for mig,
IO Dages ensom Arrest - Herregud, som
om jeg frygtede IO Dage, og hvad
Skræk sku lde de sætte i mig, havde jeg
ikke faaet Skræk nok i Livet, alene over
at de lod mig gaa øg vente paa saadan
en Dom i hele 12 Dage.-

Danmark er j saa meget nummer et.
men ikke indenfor Retsplejen . I 12 Dage
havde jeg rystet og bævet for at faa min
Afsked, noget som tuaaske havde været
det bedste for mig?

Klokken blev 5 (1700) . Tiden gaar lang
somt, Fuglene synger uden for, jeg for
tryder at jeg ikke havde lagt min Blyant
ind i Forel paa min Vest. idet jeg følte at
Tiden vilde gaa bedre med at skri ve lidt.

Jeg hører Kommandoraab uden for,
det maa være Rekrutterne. der bliver
fulgt til Værfts porten for den første
Landlov. Maden kommer, bajerske Pøl
ser og stuvede Kartoner. 2 Stk . Rug
brod med Fedt og Spegepølse, I Stk .
Sigtebrod med Leverpostej samt l med
Ost. en Mukker The og Salt. Saltkarret.



Arresthus et pil Nyhohn, so m ligger (J.,;I fo r I lovedvagt en. blev opført i J89J som uflosningfor de
nndssvon mde arrestru m pil kosvrneskibene. l l uset tjener "" ikke længere som arrestbygning. men
benyttes sum kontor- oJ.! ml.1g l.1.ul1by guing. Orlogsmnsevt.

en Blikkop med Laag , staar for øvrig t
altid paa Bord el. Jeg kom til at tæn ke
paa "Har man eng ang spi st af Bliktal
lerkener" .

Men saadan gaar det nu ikke med mig.

Jeg spørger Mogen s, om ha n ikke vil gi
ve mig min Blyant igen. men han ryster
paa Hovedet og siger. at det er forbud l.
Ligemeget. jeg faar den ikke lokket fra
ham. Han g aar igen . og efter at jeg har
spist. som smagte nug godt. serjeg atter
paa Lokaliteterne og opdager nu . at
Væggen er fuldstæn dig overbegjort af

Tegn inger og Streger med Kryds over.
Alle Tegninger. hvoraf virkelig nogle er
gode. er alle sammen svinagtige. ligele
des smudsige Vers . Stregerne med
Kryds over har været Fangernes Kalen
der. Jeg har selv lavet mig en, og venter
paa i Morgen Eftermiddag KI 4 , at j eg
kan lave det førs te Kryds.

Køjen blev slaaet ned KI 6 ( ISOOl. og
efter at jeg har rigget den til. gik vi ned
paa Kontoret og skrev Generalieblad.
der vankede samtidig en Kop Kaffe. Ef
ter dette gik jeg til Køjs med "Valdemar
Sejr". men han ku nde ikke hold e Søv
nen fra øjnene og allerede KI Ste (2000)
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sov jeg. Det er for resten sandt. "Mo
gens Male r" kom ind til mig med WC
Papir, det slog mig med det samme, der
har du noget al skriv e paa, men hvor
faar du en Blyani fra? Jeg sov ind.

Søndag: Jeg vaagnede allerede KI. 3 Nat
ved en forfærdelig Rabalder og Skram
len og forst efter, at jeg er blevet rigtig
vaagen, slaar det mig. at det er Var
mer ørerne, jeg havde hort de samme
Lyde nede paa So mines tationen.

KI. er 7. j eg staar op og lægger Tæp
peme sammen. smækker Kojen op og
gaar ud og vasker mig i Vask erummet
lige over for. Efter at j eg har vasket mig,
forsyner jeg mig med noget mere WC
Papir og haaber paa at faa en Blyant i
lobe t af Dagen , hvilket ogsna lykkes.
Jeg faar "Valdemar Sejr" byttet med
"Det dræbende X" og begynder da at
læse. Tiden gaar langsommere. men KI.
II kommer Maden, Kalvesteg og Abn
kossuppe - herligt. Jeg lægge r \11Ig efter
Middagen paa G ulvet for at sove Mid
dagssovn, men del lykkes ikke at falde i
Sov n, niaaske er det fordi. al jeg ikke
har været paa Wc. som jeg plejer. men
jeg kan nu ikke konune af'rned "Mej et",
naar der er nogen der ser paa mig.

Eftermiddag: Kaffe - Smog samt ny
Avis . KI 4 gaar jeg hejtidelig hen til
Væggen. hvorjeg harsat 1111ne IOStre
ger 0<6 giver den elle af dem et Kryds for
at det rigtig kan ses endda med Blyan
ten . Det forste Døgn var gaaet. Gid de
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andre ikke maa blive saa lange. Til Af
tensmad KI. 5 fik jeg "Skidne Æg" , 2
Stk. Rugbro d med Poise samt Leverpo
stej og Ost. The.

KI. 5 1/2 har jeg naaet at faa Dagb o
gen fort ajour og læser derfor et Kapi
tel i "Det dræbende X". Gik til Kojs KI.
6. Vaagnede atter i Nat da KI. var 2 og
sov ikke noge t videre resten af Natten .
Har drukket Morge nthe og 5 Stk. Mad ,
saa Appetitten er der ikke noget i vejen
med. Svendsen er kommet til Morgen
og vil nu kobe I Æske brun Snu s til mig
henne i Tutten . Jeg skal have et Bad i
Formiddag. ligeledes skal jeg til at vaske
mine Underbukser, det trænger de til og
saa gaar Tiden med det og det er Hoved
sagen. Jeg fik i dag en Kam til laans.
Det er nu ligesom lidt spændende at sid
de og skri ve Dagbog, fordi det er for
budt. Blyanten gemmer j eg i Madrass en
og Pap iret oppe mellem Vinduesskod
derne.

I dag Mandag er der helt livligt her
udenfor . Soldaterne marcherer forbi og
Hornsign alerne lyder. Jeg kan ligeledes
hore Damperne lude ude i Havnen .

Der rnaa have været Taage i Nat for
jeg kun ne hore Sireneme fra Indsej hn
gen af Havnen. Jeg venter nu paa min
Snus . Jeg trænger til at faa Blyanten
spidset. men tor ikke bede om en Kniv.
Jeg maa paa anden Maad e se al faa en
Spids pa a den . Jeg har ranet Snu s . me
get tor. men dog rart at smage lidt To
bak . Jeg har i Formiddags vasket mine



Underbukser og bagefter tog jeg et Bad,
hvor det fiiskede op . Jeg har ligeledes
faaet en Kam. Formiddagen gik vældig
hurtig og nu har jeg spist til Middag,
den bestod af" Hakkebøf og Sodsuppe"
smagte rigtig godt. Nu slaar KJ. 12. saa
er der kun 4 Timer til, jeg kan slaa et
nyt Kryds og saa er de første 2 Døgn
gaaet. Jeg er blevet færdig med at læse
"Det dræbende X" og har faaet en ny
Roman. der hedder "Farone Nr. 13".
den begynder j eg paa nu .

Jeg fik at høre. at der kommer en an
den "Forbryder" ned engang i Dag. Ak
ja. Jeg sov til Middag fra 12-2 paa Gul
vet , blot jeg IllI kan sove hele Natten.
Svendsen var heroppe, da KJ. var 2, han
spurgte om jeg ville luftes , men det vil
jeg ikke, jeg bryder mig ikke om at blive
set. Klokken har nu slaaet 3, om en Ti
me slaar jeg et nyt Kryds og saa er der 8
D øgn igen.

Blot jeg kunne faa et Stk . Papir saa
jeg kunne faa Tiden til at gaa med at ta
ge en Skitse af Cellen . Jeg maa forsøge ,
om det kan lade sig gøre i Aften . Jeg har
nu KJ. 4 slaaet mit andet Kryds , saale
des er der nu kun 8 tilbage . Jeg har til
Aften faaet l Spegesi ld - dejlig mari
neret, I Æg og det sædvanlige 2 Stk.
med Spegepølse. I Leverpostej, 2 Ost.
Det se r ikke ud til, at der er nogen der
tænker paa bart Brod til Maden. men
det gør jeg, paa den maade, jeg tager
Pølsen af det ene Stk. Brød , saaledes
faar jeg et Stk. med højt Paalæg.

Ensom Arrest rnaa, hvis det bliver fort
eller holdt strengt, som det skal, være
noget forfærdeligt noge t. Normalt maa
man ikke læse eller lave det mindste.
Fangevogterne maa ikke svare paa no
get , hvis man sporger. Marinens Straf
felove trænger til en orden tlig Revision .
Jeg føler mig ikke som en Tyv, for det
j eg har taget og gjort i Penge og der er
ikke en herude, der gør det sanune. Der
er ikke en, der har fuldstændi g rent Mel
i Posen . Jeg tror, at alle Audit ører , i det
hele taget Mennesker der dømmer. skul
le prove de forskellige Staffernetoder.
jeg er sikker paa at mange Domme ville
blive anderledes.

Jeg glemte helt at bemærke, at jeg er
begyndt paa det 3 Døgn . Underligt at
man regner ikke ITa neden og op til de
IO, nej - de bliver regnet ITa IO og ned
efter. Jeg skal ialt sidde her nede i 24 0
Timer. Jeg har i Aften faaet lovning paa
l Stk. Papir, saa skal j eg til at tegne lidt,
saa gaar Tiden bedre . Jeg fik ogsaa no
get som er forbudt , hvad det er, skriver
jeg ikke. Fuglene kvidrer nu uden for
igen, saa er det sent paa Eftermiddagen,
de høres ligeledes tidlig om Morgenen .
Hvor kan Mennesker hurtigt blive Va
nemennesker. Sovebriksen bliver slaaet
ned KJ. 6 Eftermiddag og saa maa man
trække af Tøjet, som bliver hængt uden
for Døren, men man behøver ikke at gaa
til Køjs , man maa gerne sidde oppe, ly
set brænder til KJ. IO. Jeg sad virkelig i
Aften og længtes efter at han sku lle
komme og slaa "Briksen" ned, hvor Ti-
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den er lang, naar der er noget, man ven
ter efter. Nu bliver Flaget halet ned, j eg
kan hore Skansevagten marchere ud af
Kasernegaarden. ligeledes Trommen og
Hornblæseren . Briksen er nu blevet
slaaet ned, jeg var paa WC , nærmest for
at faa noget mere Skrivepapir. Jeg fik en
afde forbudte , vaskede mig og fik en lil
Ie Sludder med Fangevogteren, jeg sid 
der nu og skriver i bar Figu r, med et
Tæppe om mig, det vil sige, min gode
strikkede Troje har jeg paa, den har jeg
ligget med hver Nat, jeg kommer nok til
at savne mine Underbukser, men de var
ikke torre.

Jeg lænker paa mine kære derhjemme,
paa om Børnene har været vaade om '
Fødderne i Dag, gid Olgas Ben maatte
blive rigtig godt.

Jeg har vist glemt at fortælle om noget,
som ogsaa horer fast til saadan en Celle.
nemlig det nye Testamente, jeg har ikke
hentet Trøst der endnu. Jeg skal en af
Dagene give en Beskrivelse af, hvad der
staar paa Væggen, man kan ikke sætte
en Finger noget steds, ude n at der er
ridset. ikke engang Gulvet har gaaet
ram forbi.' Jeg saa i Dag, da jeg botani
serede Gu lvet , at der var ridset noget
ned ved Ringen, som sidder i Gulvet,
hvad der staar , kan j eg ikke se. Der er
det underlige ved Inskriptionen paa
Væggene, at de ikke kan læses alle Ti
der paa Dagen , men kun naar Lyset fal
der ganske bestemt. Jeg har faaet Papir
og i Morgen vil jeg prove, om jeg kan
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tage el Billede af Cellen , og Sky gge kan
jegjo sætte paa om Aftenen, naar Lyset
er tændt, del giver en gli mrende Sky gge
over det hele .

Nu slutter jeg for i Aften og læser nu
til Lyset bliver slukket.

Blyan ten fik jeg spidset i dag, jeg fik
ligeledes et lille Stk. Viskelæder som jeg
gemmer i Saltkarret.

Tirsdag Morgen: Kan ikke forstaa, at
jeg ikke kan sove hele Natten, jeg vaag
nede KI. 3 og sov ikke noget videre til
KI. 6. Jeg forsøgte endda at holde mig
vaagen I Aftes til Lyset skulle slukkes,
men jeg tror nu nok , at jeg faldt i Søvn
forinden, men vaagnede ved at Reveillen
blev blæst KI. 10. Jeg tror nu nok , at
man kan blive Idio t af at sidde Dag ud
og Dag ind og intet have at tage sig til,
den er harsk, al skulde begynde paa en
Kriminalroman fra Arbejdstidens be
gyndelse. Jeg har nu drukket The og
spis t 5 Rondenommer, jeg tror godt at
jeg kunne sidde og sp ise hele Dagen. I
Morgen er jeg blevet lovet Kaffe, det er
dejligt, at gaa og glæde sig til det - tænk
der er kun 48 Timer til, det er jo ingen
ting - uha -

Jeg glæder mig til at tegne lidt i Dag,
blot at jeg havde min gamle Færd ighed,
saa kunne det blive et rigtig Billede. for
Lyset, naar det er tændt om Aftenen, gi
ver en glimrende Skygge, Hvad mon
Middagen bestaar af. De Tider venter
man paa med længsel. Jeg sludrede det
meste af Formiddagen , og Døren til min



Udover al fo kusere stærkr på d l! daglige m åltider fordrev J ustesen liden med bt.a. læsning, dag
bogsskrivning og tegn ing. Her er geng ivet en o/hans tegninger, der viser f,,' n del afcelleinteriøret
med kakkelo vn, "lysekronen" OVl:r dure n, bord og bænk, som er naglet til l-'æggen og til al slå op
og ned saml spanden med t åg lil store og .wnå ærinder. På det udleverede WC-papir nedf ældede
hun s ine dugbo gsnotater. Orlogsmuseet.

Celle blev ikke laast, det er nu en rar
Følelse. Der kom en ny Arrestant i Dag,
han skal paa den med IO Dages ensomt
for at være kommet 6 Timer og 38 Mi
nutter forsent. Jeg er sikker paa, at det
er et probat Middel. Jeg havde et mor
somt Træf i Formiddag, da den nye
Arrestant var i Bad. Badeværelset ligger
lige overfor min Dør og Klappen til at
kigge ind ad var blevet aabnet for at jeg
kun ne følge Badningen, dette var jo

ogsaa en Afveksling, saa efter at Svend
sen var gaaet ned et Øjeblik, kom der 2
Vagtarrestanter, og pudsigt at se den
ene tage en Pibe op af Lommen og tæn
de den ved Kakkelovnen, de skiftedes
saa til at ryge paa Piben og forsvandt
derpaa igen.

Middagen var som sædvanlig - tip top
- Oksekødsuppe, Peberrodsovsen var
god, jeg plejer ellers ikke at spise den
Slags, men den smagte godt. Jeg er lige
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blevet færdig med "Nr. 13 Toro ni" og
faaet en anden Roman op. og den hed
der "I hemmelig Tjeneste". Klokken er
nu lidt over 12 Middag og om smaa 4
Timer slaar j eg et nyt Kryds det 3', saa
er der kun 7 igen.

Jeg har ogsaa faaet mig en Linial i
Dag og et Stk. Pind, som jeg har gjort
lige ved at gnide det mod Muren, jeg
skal nu til at tegne, jeg maa se efter ik
ke at falde i Søvn i Eftermiddag, hvor
ville jeg gerne sove en hel Nat uden at
vaagne. Jeg har kedet mig meget i Ef
tenniddag ogjeg har endda været i fuld
sving med at tegne , nu venter jeg paa
Lys saa jeg kan faa sat Sky gge paa .

Jeg har slaaet et Kryds igen KI. 4 saa
ledes det 3' i Rækken. Mon ikke det er
Blæsten, der sætter mig i daarligt Hu
mor i Dag, den hyler noge t saa forfær
deligt gennem Vinduerne og her er end
da meget varmt. Jeg sveder og har smidt
min Strikketroje.

Til Aftensmad fik jeg Labscovs og de
sædvanlige Ronden ommer og The.

Jeg tror jeg sidder og bliver tyk og fed.
Hvorledes mon l har det derhjemme?

Jeg længes virkerlig efter jer noget saa
forfærdeligt. Mon den 3' Dag er den
værste at sidde, det er maaske ligesom
"Bokserne", der har nogle sloje Perio
der. Fuglene har begyndt deres Aften
kvidren. Jeg tror, jeg i Aften faar en Kop
Kaffe - dejligt -. Har faaet Kaffen, og fik
samtidig en lang Sludder. Saa Tiden er
gaaet storagtig, er blevet færdig med
den forste Skitse og efter Material erne,
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som er brugt, viljeg kalde det nogenlun
de . Jeg kan godt mærke , at det er lang
Tid siden, at j eg har tegnet. Har faaet et
par andre Bøger. "I henuneli g Tjeneste"
var for kedelig. Biblioteket er ikke ret
stort og det er altsammen noget forfær
deligt Bras. Det blæser godt endnu .
Tænker paa jer derhjemme, mon I har
noget at putte i Kakkelovnen .

Her er det meget varmt, skønt at j eg
sidder oppe uden Tøj med kun et Tæppe
om mig. Jeg har ikke sove t i Dag, saa
jeg tænker, jeg kommer til det inat. Men
jeg vil se at holde mig vaagen til KI. l a .
Jeg er glad for, at jeg er paa det 4' Døgn .
Arrestforvaren gik hjem til Middag i
Dag, ham har jeg savnet i Eftermiddag,
vi har været sammen ovre paa Afdelin
gen , saa vi kender nu hinanden godt.
Jeg er ved at blive langskægget, kan jeg
mærke. Nu ikke mere i Aften.

Godnat til jer derhjemme.

Onsdag Morgen: Jeg har inat sovet no
gen lunde , vaagnede ikke før KI. 4 og
blundede til KI. 7. Fik i Dag Kaffe i ste
det for The, det er den Slags Smaati ng ,
der sætter Kulor paa Fangeskabet. Vej
ret er straalende i Dag, dog kan det ik
ke ses, fordi der selvfolgelig er smalle
Ruder i Vinduet, som er anb ragt om
trent oppe ved Loftet. I denne Celle har
der sidde t mange, efter Raderingerne
paa Væggen flere Hundrede. Nogle har
skrevet hele smaa Vers.



Jeg lytte til Vægge n og horer
det 1I)'lIl1e dybt inde i Muren
det ton er af Ynde
Jeg maa op. jeg maa Ild i den
kaldende Dag
f Nat harj eg dromt migfra Nætter og
Nag.

En anden har skrevet:

Me d Mindernes allerfineste Baand
vore Hjerter til Barndomshjemm et
er knyttet.
Skrevet af Hamid H. LIlIId 1918,

og s aaledes er der mange . Nogle har
fundet trøst i Testamenter og anbefaler
dette. men den eneste Inskription er dog
Streger med en anden Streg over som et
Kryds. Enkelte Stede r er der op til 40
Stk. En mængde Navne er der ligeledes .
Jeg har i Formiddag gaaet og luftet mig
ude paa Gangen. sa a Tiden er gaaet
go dt

Til Middag fik jeg Risengrød . som j eg
dog ikke sp iste grundet. at der var en
mængde Sukker paa. Den næste Ret be
s tod af Fiskefi let. Torsk og Persille
sovs . Jeg tro r jeg i Efterm iddag skal ta
ge mig en lille Lur. naar man alligevel
ikke kan sove hele Natten. skont man
holder sig vaage n, saa kan jeg ligesaa
godt sove et par Timer væk af Dagen .
Jeg er igang med hele 2 Boger . den ene
"Afiic a" en ga mmel Rej sebeskrivelse.

og den anden"Skatten paa Krater-nen".
Jeg skift er lidt med dem . KJ. 4 er det 4'
Degn forbi og saaledes 6 tilbage . l Mor
gen Halvdelen. men dertil er der man ge
Timer endnu , jeg tor slet ikke tænke paa
det. Jeg har sat mit 4' Kryds paa Væg
gen .

Jeg var ved at være rigtig ked af at
sidde her inde i gaar. men i Dag er Hu
moret godt. Tiden er gaaet forbavsende
hurtig. Det lakker allered e mod Aften .
Fuglene kvid rer udenfor. Jeg glemte nu
at fortælle om Aftensmaden, som bestod
af stegt roget Flæsk og stuvede Kartof
ler og ellers det sædvanlige Paalæg.

Jeg har alligevel ikke sovet i dag. saa
Natten gaar vel nok. Nu skal jeg snart
paa WC efter mere Papir.

Kojen er nu gjo rt klar igen. og Skri
vepapir har j eg ogs aa hentet mig. Jeg
har igen faae t en and en Bog "En Bort
førelse", hedder den.

Jeg længes snart efter at se en Avis .
Gid Olga maa vinde i Lotteriet blot saa
meget at vi kunne komme paa ret Kol
igen . Nu ikke mere i Aften gid Natten
var gaaet. Godnat til de kære derhj em
me.

Tordag Morgen : Har drukket The og
sidder og hygger mig med en Kop Kaf
fe. Jeg sov alligevel ikke længere end til
KJ. 3 i Nat. men blundede alligevel kan
jeg forstaa til KJ. 6, for jeg tror. jeg
drø mte et eller and et ju ks. Jeg sov nu
og saa tidligt i Aftes allerede KJ. 9 - ja.
sikkert fur. for jeg hørte ikke. at de kom
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.·lrrl!stJIIISI.!/Sgård, hvorfungvrnc dagligl blev "luftet". Orlogsmuseet,

med" I Stk. Fange" i en mægtig Bran
dert. De siger han kom med Ambulan
cen og at denne havde været paa Kom
munehospitalet med ham, men der ville
de ikke have ham. Han var blevet fundet
i Borgergade. Da Kommunehospitalet
heller ikke vilde have ham og Kasernen
heller ikke i den Brandert han havde,
saa førte de ham lige i Arresten . Der er
jo saa lydt i dette Hus, saa jeg kan høre ,
at han klager sig her til Morgen, det
maa være Tømmermændene. Nu kan
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han faa lov at sidde en 3 Dages Tid og
sunde sig. Hvad mon han har drukket
der kunne give saadan en Bevistløshed
saa tidlig paa Dagen.

I Dag KJ. 4 skal jeg sætte mit 5' Kryds,
og saa er Halvdelen af denne kedsom 
melige Tilværelse gaaet . Den nye Bog
jeg fik i Aftes, den interesserer mig ikke.
jeg vil have noget kriminelt. Formidda
gen er gaaet nogenlunde. Mon Olga har
været i "Retten" i Dag? Til Middag fik



jeg Chokoladesuppe og stegt Lever. Jeg
gad nok vide, hvor jeg skal betale for
Maden, gratis er den sikkert ikke? Den
har ihvertfald ikke været det før. Jeg er
glad over, at Halvdelen af de 10 Dage
snart er gaaet, disse første Dage har
været som en Evighed , denne Uvished
er ikke til at faa ende paa, og det er i
Grunden ikke til at forstaa , for ellers
naar man gaar paa Værftet , gaar Tiden
altid godt, selvom man ikke rører en
Finger til det fjerneste . Men Ensomhed
er jo selfølgelig Grundpillen i Straffen.
Jeg forstaar ikke, men Svendsen siger ,
at der er mange Værnepligtige, der heI
ler vil sidde i Arresten end gaa ombord
i Skibene og arbejde, jeg forstaar det
ikke, men det maa vel være et indgroet
Had til al Militærvæsen .

Svendsen sagde i Dag at jeg godt kun
ne faa Lov til at gøre rent her i mit Luk
af, og jeg tog ham paa Ordet , saa en af
de første Dage skal jeg nok faa tiden til
at gaa med det.

Inventar er der lidt af, men saa maa
Gulve holde desmere for. Spindelvæv
findes i Mængder paa Loft og Vægge og
det er næs ten ikke til at forstaa, at en
Edderkop vil fiiste Skæbnen her nede,
hvor Lyset trænger sparsomt ind, en
Solstraale, hvis den kan kaldes saadan,
thi det er meget smaat med det, kan ikke
trænge gennem Vinduet. Jeg skal forsø
ge at tage en Skitse af det ogsaa, og Kø
jen, som altid om Dagen er slaaet op ad
Væggen og laaset naturligvis . Jeg vil nu

-_ ._----

slange mig paa Gulvet til KJ. 2, saa
kommer Svendsen igen. Jeg har glemt at
fortælle at jeg efter Theen i Morges fik
en Kop Kaffe. Snusen har i alle disse
Dage gjort det udmærket ud for Cigaret
ter. jeg er blevet saa trænet at jeg synker
Spyttet nu. Spisetiden er altid det store
Spørgsmaal, Jeg fik i Eftermiddag en
Kop Kaffe af Svendsen og vi sludrede
sammen om Straffemaader. "Du har det
nu meget bedre end som jeg. Jeg skal lø
be og hente og servere Maden for dig,
og saa har Du en velsignet Ro, jeg sæt
ter mig somme tider ind i en af de tom
me Baase for at faa lidt Ro, jeg synes
det er dejligt" . "Ja", svarede jeg, "det er
det ogsaa, det bliver hurtigt ensformigt ,
men Du kunne jo sætte dig ind i min
Celle her og lade mig laase Døren for
dig, og saa kunne Du tilbringe Resten af
min Straf herinde, saa fik du sikkert et
andet Syn paa Roligheden . som findes i
Cellerne".

Jeg kan KI. 4 slaa det 5' Kryds paa
Væggen, hvor er det herligt at betragte
en saadan Kalender og vide, at for hvert
Kryds der bliver slaaet, er man en Dag
nærmere Friheden, den velsignede Fri
hed, som man først tænker paa, naar
man sidder bag Laas og Slaa."Jeg skal
ingensinde mere bidrage til at nogen
skal komme her ind og sidde - det være
sig Kammerat, j a lige meget hvad .

Til Aften fik jeg Medisterpølse og stu
vet HvidkaaJ. Hvidkaal er ikke min Liv
ret og jeg kunne heller ikke spise det.
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Bagefter fik j eg et lille Stk. af det for
budte, men det smagte ikke rigtigt. Ef
termi ddagen er gaaet med at læse og
tegne, blot jeg havde mine gamle Fær
digheder i dette Fag. Fuglene holder den
sæ dvanlige Musik udenfor Vinduet og
det er dej ligt at hore, for Humoret er
hojt i Dag. Der kom en ny Fange ind til
IODages ensomt, de aner ikke , hvad de
gaar ind til - uha-.

Jeg skal i Aften have mere Skri vepapir,
j eg tror jeg har en hel Rulle inden jeg
ko mmer ud. Jeg fik en Kop Kaffe i Af
ten, den var ganske vist kold, men det
gjo rde den nu ikke mindre eftert ragtet,
ligeledes en af de Forbu dte. Blev færdig
med Bogen "En Bortførelse" og har faa
et et par andre op , de hedder "l Nattens
mørke ", som jeg nu tror, jeg har læst
engang for flere Aar siden , den anden
"Det svenske Sendebud" gaar jeg igang
med først .

Jeg fik en glædelig Nyhed i Aften,
nemlig, at vi har faaet en Portion Pris
ta lst illæg ialt 8 Kr., det er ikke meget,
men altid 96 Kr. mere om Aaret og naar
vi saa faar vores Aldersti llæg til Maj,
saa tæller det j o alt sammen.

Vil nu slutte for i Aften med Haab, at
l alle har det godt derhjemme. om 5
Dage er jeg hjemme hos jer, det bliver
da sjovt at se , om Else kan kende mig ,
blot hendes Broncealis snart maatte gaa
væk. Jeg har forøvrigt glemt at faa min
Kop fyldt med Van d, det er næsten en
forfærdelig Forglemmelse, men det
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kommer vel af, j eg i Aften fik Kaffe da
"Briksen" blev slaaet ned . Jeg har jo
endnu været vaagnet hver eneste Nat,
og har da gerne rej st mig og taget en
Taar at drikke. Det er frygt elig varmt i
Aften, j eg sidder uden Toj og Sveden
render ned af mig.

Fredag Morgen: Har so vet glimrende i
Nat lige til KJ. halv 6 i Morges , men
dromte lidt om Menneskeædere. Jeg
drømte. at vi hjemme fik Ærter paa et
Stk. Men neske Kod og Kolberg var
kommet med Kodet. Tante Jette deltog
i Ma altidet, og det smagte saa vidt jeg
hus ker god t. Jeg har i de sidste Dage
læst om Aliica og Kannibaler, saa det er
ikke saa sært. at jeg drømmer om det
om Natten . l det hele taget har jeg aldrig
læst om saa mange Mord og Drab o.s.v.
som i de 5 Degn, jeg har siddet her. Det
er ligesom Tiden gaar bedre, nu at jeg
kan se en Ende paa de IO Dage, men de
3 første Degn glemmer jeg ikke . Ih,
hvor Tiden gik langsomt.

Fik Kaffe igen til Morgen og spiste
hele 6 Rundenorrimer. Svendsen er for
bavset over. at j eg kan spi se saa meget,
j eg sagde. at han gerne maatte komme
med et par Stk. mere i Morgen , jeg æder
for Tidsfordriv. Nu kommer han ogs aa
et ordentligt Lag Smør paa Brodet. og
jeg elsker Smør. Han betroede nllg, at
paa Sondag skulle jeg faa alle de Rund
sty kker jeg kan spise. han er et godt
Menneske uden ham ville tiden have
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være t dobbelt saa lang. Tegningen, jeg
begyndte paa igaar, blev ikke god, jeg
mangler rutine, men jeg har ikke mere
Papir, saa jeg rnaa opgive at faa et godt
Billede. Jeg trænger vældig til at blive
barberet, Skægget klor saa forfærdeligt,
men Svendsen har lovet mig. at han skal
se efter at faa fat i min Barbermaskine.
Det meste af Formiddagen er nu gaaet.
Jeg har gjort lidt rent i min Baas og
Tiden gik godt. Simon og Finne svæver

i Dag i "Tutten", ak ja , det kan hores
helt herhen. Middagen bestod af Frika
deller og Kærnemælkssuppe, en rigtig
god Middag. Jeg tror ikke, jeg taber
noget i Vægt ved at sidde her. Nu slæn
ger jeg mig, som jeg plejer, lidt ovre paa
Gulvet og fordojer Maden. Eftermidda
gen gik rigtig godt, det er ligesom. der
er kommet lidt mer fart over Tingene.
Jeg er allerede begyndt paa det 7 Dogn .
Nu er 6' Kryds blev slaaet KJ. 4 og nu er
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KL snart halv 6. Til Aften fik jeg en
ganske dejlig "Plukfisk" lavet af Klip
fisk og saa det sædvanlige Rullepølse,
Leverpostej og Ost. Du kan tro, jeg
trænger til at blive barberet, hvis jeg var
kommet ud herfra senere paa Aftenen
istedet for Kl. 4, saa havde jeg ladet det
blive staaende, men jeg kan ikke fore
stille mig midt om Eftermiddagen som
en af Vildmændene, der var traadt ud af
det danske Vaaben . Fuglene kvidrer
som sædvanlig ved denne Tid.

Lørdag Morgen: Har heller ikke sovet
noget videre fra Kl. 3 i Nat, forstaar det
ikke, jeg der ellers har et kniplende So
vehjerte. Spiste i Dag 7 Randenammer
til Morgentheen. Har nu glubende Ap
petit. Jeg skal se at faa min Blyant spid.
set i Dag. Har ikke skrevet noget hele
Dagen. Kl. er nu 7 Aften. Min Blyant
har jeg faaet spidset nu. l Formiddag gik
Tiden med Bad, jeg fik ogsaa en Kop
Kaffe med et halvt Stk. Ostemad til.
Middagen bestod af j a. Eders Tænder
ville løbe i Vand derhjemme, hvis I hav
de se t det Brunkaal og Flæsk, jeg fik i
Dag. det gled tilnærmelsesvis ned. dog
ikke alt Kaalen, men der var noget imel
lem, der smagte herligt , nemlig Kartof
felstykker. kogt sammen med Kaalen, de
smagte godt. Dernæst Sødsuppe. ogsaa
god. Efter Middage n slangede Jeg mig
paa Gulvet som sædvanlig, men sov ik
ke. Kl. 4 slogjeg mit 7' Kryds i Rækken
af de IO. Til Aften fik jeg Kødboller og
(hvad hedder nu Knoldene, vi har ogsaa
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sommetider faaet det derhjemme) og det
sædvanlige Smørrebrod + The.

Jeg var nede paa Kontoret i Aften og
bytte mine Røverromaner med nogle an
dre, og Jørgensen, der sad dernede i dag,
sagde, at Svendsen var bekymret over,
om nu 14 halve Rundstykker var nok til
mig i Morgen, da jeg havde syntes, 7
Randenammer var for lidt. Ligeledes lod
han et Par Ord falde om. at det var godt,
at de nu snart kom af med mig, for efter
at Jeg var kommet, havde han meget
Mas med at fremskaffe alt det Smør, der
blev brugt, thi før jeg kom, havde de
altid rigeligt. Jeg maa nu ogsaa lade
ham, at han sparer nu ikke paa Smøret
til mig. Humoret var nu ikke saa godt i
de sene Eftermiddagstimer. Jeg længes
saa knagend e efter at komme hjem,
maaske i særdeleshed at høre, hvord an
f har det. Kun 3 Dage til, ja. det er gan
ske vist 72 Timer, det er længe, jeg har
til nu tilbragt 168 Timer godt og vel.
men sovet mindre end jeg almindeligvis
gør. lait skal jeg være her i 240 Timer,
uha. Jeg slutter nu for i Aften med Tan
ker til j er derhjemme.

Søndag Morgen : Har sovet glimrende i
Nat lige til KL halv 6 i Morges. dog har
jeg været vaagen enkelte Gange i Nat.
men det betød intet. Naa, det blev nu ik
ke til 14 halve Rundsty kker. som
Svendsen mente i gaar. men til IO Hal
ve + I Stk. Sigtebrød ogsaa meget pænt.
Jeg har gaaet og loppet mig ude paa



Gangen i Formiddags, vi spiste tidligt i
Dag , allerede KI. halv II . Flæskesteg,
Rødkaal + Blaabærsuppe. Svendsen
havde dog Uheld med min Mad i Dag.
Idet han tog den op af Kurven, som den
blev bragt i. smuttede "Biksen" op og
vendte bunden i vejret nede paa Gulvet.
Han var helt ulykkelig, men jeg samlede
det hele op igen, der var ingen skade
sket med Maden, dog villehan bytte den
med nyt igen, men det ville jeg ikke
tillade. Jeg kunne ikke mærke paa Ma
den, at den først havde været paa Gul
vet. Eftermiddagen eller rettere hele Da
gen blev nu længere ved den tidlige
Middag, men jeg haaber, at jeg i Efter
middag laaner en Avis, saa gaar Tiden
bedre. Jeg læser i øjeblikket en Roman,
den hedder "Min Soldat", en Historie
nede fra Afiikas Fremmedlegion, meget
spændende. Eftermiddagen er gaaet
godt ved hjælp af Politiken. som jeg har
laant. Til Aften fik jeg kold Flæskesteg
og stuvede Gulerodde r og Grønærter.
Slog mit 8' Kryds KI. 4, saaledes er der
nu 2 Døgn tilbage .

Mandag Morgen : Har sovet nogenlun
de til KI. 4 i Morges , men faldt ogsaa
tid lig i Søvn i Aftes. Jeg tror ikke at
Klokken var mere end 8, saa sove hele
Natten regnede jeg ikke med. l Morgen
Eftermiddag KI. 4 er de IO Dage gaaet
og de har knagedmene varet længe . Jeg
skal se at blive barberet i Dag, jeg træn
ger vældig til det, jeg har aldrig for gaa
et i 9 Dage uden at faa Skægget af, der

var Lejlighed til at lade det blive staaen
de, menjeg tror ikke at det pynter. Blev
færdi g med "Min Soldat" i Aftes og er
begyndt paa en ny "Sherlock Holmes".
Jeg har aldrig i mit Liv og kommer nok
heller ikke til det, læst saa meget Skidt
som i disse Dage, men det har dog været
et Gode, at det har kunnet faas til læs
ning ellers, ja, jeg ved ikke hvad . Mid
dagen i dag bestod af Medisterpølse og
Vælling. Hvor er Mennesket egentlig en
Vanemaskine. Jeg er sikke r paa, at man
efterhaanden kunne falde fuldstændi g
ind i den Tilværelse, som jeg nu snart
har tilbragt 9 Døgn, det eneste der ville
falde rigtig svært for mig, ville muligvis
kun være Nattesøvnen, og jeg forstaar
ikke, at jeg ikke kan sove den hele Nat,
eftersom jeg ikke sover om Dagen . Lejet
er ganske vist ikke behageligt, men det
skulle man jo ogsaa kunne vende sig til,
det er det eneste jeg ikke har kunnet,
dog er jeg glad for, at det er til ende i
Morgen Eftermiddag KI. 4. Har KI. 4
slaaet det 9' Kryds i Rækken, det 10'en
de kommer til at vente til en anden
Gang, for jeg er ikke paa dette Husrum
i Morgen Eftermiddag . KI. 4, men nede
ved Porten .

Til Aften fik jeg et stort Stk . Sylte
(dog ikke som den slags derhjemme) og
Rødb eder. l stedet for den sædvanlige
Spegepølse var der roget Flæsk paa . Jeg
gaar nu ind til den sidste Nat her, blot
j eg rnaa sove hele Natten, men hvorfor
skulle jeg dog komme til del, eftersom
jeg ikke har sovet en hel Nat fuldstæn-
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dig. medens jeg har været her. Jeg er til
Aften begyn dt paa den sids te Roman .
den er rigtig spændende og hedder
"Flamme". Jeg slutter nu min lille Op
tegnelse for i Aften med Ønsker og
Haab om. at i har det god t derhjemme.
Imorgen Aften er jeg hjemme hos jer.
Tæn ker nok jeg faar Kaffe i Aften. ja.
rigtig Aftenskaffe kan det nu ikke kal
des for den bliver nydt KL 6. Har jeg
forovrigt omtalt. hvorledes Spisetiden
ligger. KL godt 7 Morg en The og Brod .
KJ. I I Middag og KL J6 Aftensm ad.
saa der er jo en lang Aften. blot Jeg nu i
Na t maa sove lige saa godt som sidste
Nat. saa gaar Tiden hurtigt. I Morgen
Formiddag staar den paa et Bad. saa
gaar Tiden med det og det forfiis ker dej
lig t. Jeg fik nu hentet Kaffe i Aften .
Man læser og læser. Er lige blevet fær
dig med den eue af Knaldromane rne .
som jeg fik forleden Dag. Hvor ser jeg
meget op paa de mange Streger paa
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Væggen. det er underligt. at man skal
have et haan dgrib eligt Bevis paa , at
Dagen gaar, det er Ikke nok. at man ved
det i Tankerne. nej. øjet skal se det. det
er ligesom man ikke stoler tilstræk keligt
paa sine Tanker. Jeg vil slutte med god
nat til I kære derhj emme. I er ogsaa i
mine Tanker det meste af Tiden.

Tirsdag : Sov godt i Nat lige til KL halv
6. Er blevet barberet i Formiddags, hvor
var jeg skægget. Skægget var J hel Cm.
lang t. jeg var ved at lade det overste
staa, men tog det tilsidst af for ikke at
gore jer bange. naar jeg kommer hjem i
Eftermiddag. Fik til Middag: Grilleret
Kalvekod og Kærnemælksuppe. Fik be
sked om. at jeg efter at være kommet
her fra KL 4 skal melde mig hos Che
fen. jeg gad nok vide. hvad han vil mig.
mon der er andet eller mon det er Ska t
ten" Jeg slutter nu for dennegang.



Bustur til Fregatten Jylland i Ebeltoft
Lordag den 17. september 1994

Lonlag den 17. september 1994 arrangeres en bustur til den nyrestau
rerede frega t Jylland i Ebeltoft . Fra adskillige medlemmer er der ytret
onske om at rejse til Ebeltoft og aflægge et besog på det imponerende
skib. der nu fremst år. som da den var aktiv i flådens tjeneste. Riggen.
der rager langt op over alt andet i Ebeltoft. udgør med 53 meter til stor
mastens top et imponerende skue. En stor del af skibet er blevet fornyet
og restaureret. og besogeren kan frit bevæge sig rundt i verdens storste
tr æskib, der har en længd e af 67 meter.

Turen til Ebe ltoft går med bus fra Østerport Station. Der vil blive
serveret frokost på Hotel Ebeltoft Strand med udsigt ned til fregatte n.
Efter et besog ombord vil der være mulighed for individuelle besog på
Glasmuseet eller måske i den gamle bykærn e. Midda g serveres ombord
i færgen på hjemrejsen.

Afga ng Østerport Station 0800
Forventet hjemkomst Østerport Sta tion 2 115

Pri s inc!usive busrejse. færge. frokost og midd ag samt entre (fregat
ten Jylland):

450,- kr.

Rejsen er åben for medlemmer af Orlogsmuseets Venuer/Marinehi
sto risk Selskab og Modelbyggerlauget.

Tilmeldelse til Orlogsmuseet senest mandag den 12. september 1994
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FRA OR LOGSM LJSE ETS BILLEDARKIV...

Fotografiet i sidste nummer viste fyrinspektionsskibet ARG US ( 1913 -7 1) i
havnen på Christianso i begyndelsen af 19JOeme. Billedet er taget fra Frederikso
med skibet liggende ved kaj på Christian so med Hovedvagten til venstre og Pak
huset til hej re.
Den heldige vinder blev Erik Kemp, "eder Lykkes Vej 54 .2300 Kø benhavn
S.. som har fået sin præmie tilsendt.

Hvad har ovenstående genstand været anvendt til" Vi kan oplyse. at den er af iern
og har målene I Ox6 x2 CI11 -

Svar tiiOrlogsmuseet senest J . oktober 1994 .


